7. — *Garizim.* V. Jos., VIII, 33. — *Audite me....* Dans la Vulgate, ces paroles ressemblent à une imprécation. On peut, cependant, les interpréter ainsi : « au nom de Dieu je vous conjure », ou « écoutez-moi, afin que Dieu vous exauce ». Hébreu : « écoutez-moi et Dieu vous écouterà. » Cependant la particule ו (et) a bien souvent le sens de *ut*.

du mont Garizim ; et il éleva la voix, et cria, et dit : Ecoutez-moi, hommes de Sichem, qu'ainsi Dieu vous écoute.

8. Les arbres allèrent un jour pour se sacrer un roi, et ils dirent à l'olivier : Commande-nous.

9. Il leur répondit : Est-ce que je puis abandonner mon huile dont les dieux et les hommes se servent, et venir et être élevé au-dessus des arbres ?

10. Et les arbres dirent au figuier : Viens et accepte de régner sur nous.

11. Il leur répondit : Est-ce que je puis abandonner ma douceur et mes fruits très-suaves, et aller pour être élevé au-dessus des autres arbres ?

12. Et les arbres dirent à la vigne : Viens, et commande-nous.

13. Elle leur répondit : Est-ce que je puis abandonner mon vin, qui réjouit Dieu et les hommes, et être élevée au-dessus des autres arbres ?

14. Et tous les arbres dirent au buisson : Viens, et règne sur nous.

15. Il leur répondit : Si vous m'établissez vraiment votre roi, venez

Garizim : elevataque voce, clamavit, et dixit : Audite me, viri Sichem, ita audiat vos Deus.

8. Ierunt ligna, ut ungerent super se regem; dixeruntque olivæ: Impera nobis.

9. Quæ respondit: Numquid possum descrere pinguedinem meam, qua et dii utuntur et homines, et venire ut inter ligna promovear?

10. Dixeruntque ligna ad arborem ficum: Veni, et super nos regnum accipe.

11. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere dulcedinem meam, fructusque suavissimos, et ire ut inter cetera ligna promovear?

12. Locutaque sunt ligna ad vitem: Veni, et impera nobis.

13. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere vinum meum, quod lætificat Deum et homines, et inter ligna cetera promoveri?

14. Dixeruntque omnia ligna ad rhamnum: Veni, et impera super nos.

15. Quæ respondit eis: Si vere me regem vobis constituitis, venite, et

Josèphe suppose que Joatham choisit un jour de fête pour s'adresser ainsi au peuple de Sichem, Ant. j., l. V, c. vii, § 2.

8. — *Ierunt ligna.* C'est l'apologue le plus ancien que l'on connaisse. Joatham veut montrer par là l'injustice des Sichimites, et, en même temps, leur prouver qu'ils sont dignes de subir la tyrannie du fratricide qu'ils ont choisi pour chef. L'olivier, le figuier et la vigne, les arbres les plus utiles du pays, représentent, non pas des personnages historiques, mais les hommes de bien en général, lesquels se rendent utiles au prochain et travaillent à la gloire de Dieu dans la condition où la Providence les a placés. « *Ligna sylvæ sunt homines; his merito noluit imperare oliva, ficus et vitis, quia id minimo merebantur; oliva enim gratiam Spiritus sancti et unctionem pacis significat: ficus sacræ legis habet imaginem: vitis significat Christum ut ait Christus, Joan., xv, 4* ». Beda in quæst.

9. — *Ut inter ligna promovear.* Hébreu :

« pour vaciller לָנוּחַ (lanouah) au-dessus des arbres ». Cette expression peint bien les tourments et les inquiétudes de celui qui a soin des intérêts du peuple, comme aussi l'instabilité et le peu de consistance d'une autorité illégitimement acquise. On retrouve les mêmes paroles ¶. 11 et 13.

14. — *Omnia ligna.* Ces mots donnent à entendre que tous les arbres ont successivement refusé la royauté. — *Ad rhamnum.* Le buisson qui n'a que des épines et ne peut donner d'ombre, qu'autant qu'on se couche tout auprès, est l'image frappante de l'homme inutile et qui ne sait que nuire aux autres. Selon Bède in quæst: « *Rhamnus notat Antichristum qui animi asperitate et feritate humanum genus vastabit; sed exhibit ignis de rhamno, id est iniquitas de Antichristo et omnes qui in eo confidunt pariter devorabit* ».

15. — *Et sub umbra mea requiescite.* Hébreu: « confiez-vous à mon ombre », c'est-à-dire réfugiez-vous auprès de moi; amère ironie! dont les Sichimites ont dû se souvenir

sub umbra mea requiescite; si autem non vultis, egrediatur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani.

16. Nunc igitur, si recte et absque peccato constituistis super vos regem Abimelech, et bene egistis cum Jerobaal, et cum domo ejus, et reddidistis vicem beneficiis ejus, qui pugnavit pro vobis,

17. Et animam suam dedit periculis, ut erueret vos de manu Madian,

18. Qui nunc surrexistis contra domum patris mei, et interfecistis filios ejus septuaginta viros super unum lapidem, et constituistis regem Abimelech filium ancillæ ejus super habitatores Sichem, eo quod frater vester sit :

19. Si ergo recte et absque vitio egistis cum Jerobaal, et domo ejus, hodie lætamini in Abimelech, et ille lætetur in vobis.

20. Sin autem perverse, egrediatur ignis ex eo, et consumat habitatores Sichem, et oppidum Mello : egrediaturque ignis de viris Sichem, et de oppido Mello, et devoret Abimelech.

21. Quæ cum dixisset, fugit, et abiit in Bera : habitavitque ibi ob metum Abimelech fratris sui.

et reposez-vous sous mon ombre, mais si vous ne le voulez pas, que le feu sorte du buisson et dévore les cèdres du Liban.

16. Maintenant donc, si vous avez justement, et sans péché, établi roi, au-dessus de vous, Abimélech; si vous avez bien agi avec Jérobaal et avec sa maison; si vous avez reconnu dignement les bienfaits de celui qui a combattu pour vous,

17. Et a exposé sa vie au danger pour vous délivrer des mains des Madianites,

18. Vous qui êtes élevés contre la maison de mon père, et avez tué ses fils, soixante-dix hommes, sur la même pierre, et avez établi Abimélech, fils de sa servante, roi sur les habitants de Sichem, parce qu'il est votre frère,

19. Si donc vous avez agi justement et sans crime, envers Jérobaal et sa maison, maintenant réjouissez-vous d'Abimélech, et que lui se réjouisse de vous.

20. Si, au contraire, vous avez agi criminellement, qu'un feu sorte de lui, et dévore les habitants de Sichem, et la ville de Mello; et qu'un feu sorte des hommes de Sichem et de la ville de Mello et dévore Abimélech.

21. Lorsqu'il eut ainsi parlé, il s'enfuit et s'en alla à Béra, et il demeura là parce qu'il craignait Abimélech son frère.

plus tard. — *Si autem non vultis.* Hébreu : « sinon » c'est-à-dire si vous ne trouvez pas auprès de moi la protection que vous attendez, le feu sortira, etc. — *Egrediatur ignis...* Les épines et les broussailles qui composent les buissons, prennent feu très-facilement, et répandent ensuite l'embrasement tout à l'entour. Le feu est ici le symbole de la discorde qui fait que les hommes s'entre-dévorent. Selon Clément d'Alexandrie : « Juxta votum rhamni, ignis e rhamno, id est, Christo coronato egreditur, qui omnes cedros Libani consumit, et tunc maxime consumet cum audient illud : *Ite in ignem æternum* ». —

Cedros Libani. C'est l'image des grands et des puissants.

18. — *Et interfecistis filios.* Joatham reproche aux habitants de Sichem le meurtre de ses frères, parce qu'ils avaient facilité à Abimélech la perpétration de son crime.

19. — *Si ergo recte... lætamini.* Reproche sanglant à l'adresse de ceux qui s'étaient conduits avec tant d'ingratitude envers la maison de Gédéon.

20. — *Sin autem...* Cette menace devait recevoir bientôt son accomplissement, V. 23 et suiv.

21. — *In Bera.* Peut-être faut-il assimiler

22. Abimélech régna donc trois ans sur Israël.

23. Et le Seigneur envoya un très-mauvais esprit entre Abimélech et les habitants de Sichem qui commencent à le détester,

24. Et à rejeter le crime du meurtre des soixante-dix fils de Jérobaal et l'effusion de leur sang, sur Abimélech, leur frère, et sur les autres principaux Sichimites qui l'avaient aidé.

25. Et ils lui dressèrent des embûches sur le sommet des montagnes, et, pendant qu'ils attendaient son arrivée, ils s'exerçaient à des brigandages, et faisaient leur proie des passants. Et on l'annonça à Abimélech.

26. Or, Gaal, fils d'Obed, vint avec ses frères et passa à Sichem. A son arrivée, les habitants de Sichem se soulevèrent.

27. Et sortirent dans les champs, dévastèrent les vignes et foulèrent

22. Regnavit itaque Abimelech super Israel tribus annis.

23. Misitque Dominus spiritum pessimum inter Abimelech et habitatores Sichem : qui coeperunt eum detestari,